崇阳县关于第二轮省生态环境保护督察
反馈意见（市序号24）整改
销
号
台
账
湖北省崇阳县
2024年11月

目  录
1.崇阳县关于报备第二轮省生态环境保护督察反馈意见（市序号24）整改销号资料的报告
2.崇阳县第二轮省生态环境保护督察反馈意见（市序号24）销号确认表
3.崇阳县关于第二轮省生态环境保护督察反馈意见（市序号24）验收情况报告
4.崇阳县关于第二轮省生态环境保护督察反馈意见（市序号24）整改公示情况说明
5.崇阳县关于第二轮省生态环境保护督察反馈意见（市序号24）整改情况公示（截图）
6.其它佐证资料（工作推进资料、会议纪要、政策制度、
督查督办、考核问责等情况）

崇阳县关于报备第二轮省生态环境保护
督察反馈意见（市序号24）

整改销号资料的报告

市整改工作专班办公室：

    我局承担第二轮省生态环境保护督察反馈意见（序号24）整改工作，目前已整改完成，并按要求进行验收、公示和销号。现将整改资料上报备案。

崇阳县住房和城乡建设局

2024年11月20日

崇阳县第二轮省生态环境保护督察反馈意见（市序号24）销号确认表

填报单位（盖章）：崇阳县住房和城乡建设局       时间：2024年11月20日
	反馈问题
	部分县(市、区)污水处理设施仍存在处理能力不足、分布不均衡、配套管网不完善等问题，导致一些未纳管的生活污水及部分工业废水由雨洪口、泄洪沟渠直排入河现象。

	整改目标
	统筹推进各县(市、区)污水处理设施建设，逐步完善污水管网系统，坚决杜绝工业废水和生活污水直排入河现象。

	整改措施
	开展全市城镇生活污水处理设施排查，对运行能力不足的城镇生活污水处理设施实施改扩建，稳步提高污水设施处理能力。

积极推进管网建设，2024年各县(市、区)新建改造城镇污水管道130公里，其中市城区10.6公里，嘉鱼县25公里，赤壁市26公里，通城县27.2公里，崇阳县30公里，通山县11.1公里。

3.加强城镇生活污水处理厂、工业污水处理厂运行监管，确保正常运行。

	整改完成情况
	1.核算城乡污水处理厂规模，天城生活污水处理厂污水处理能力3万吨/日，2024年1-10月处理污水882.41万吨，日均处理污水2.87万吨；11个乡镇生活污水处理厂污水处理能力5440吨/日，2024年1-10月处理污水119.2011万吨，日均处理量0.3973万吨。

2.实施城区污水提质增效工程。

城北片区雨污分流建设项目（一期)：建污水提升泵站1座，位于新建路与沿河大道交汇处附近、崇阳县第一水厂北侧空地，泵站近期规模12000m3/d，远期（至2030年）规模30000m3/d。污水收集管网总长为84419m，污水检查井的数量为2608座。雨水收集管网总长为2800m。总投资约为53233万元。该项目香山大道、沿河大道、电力大道段已完工，人民大道+崇阳大道、隽中路+香泉路+香山河+香水河段已于2024年4月28日开工，已完成70%，预计2024年12月完工；片区三＋东台路＋桃溪大道＋片区二段、解放路＋民主路＋前进路＋新建中路＋新建东路＋新建路段、片区一＋文昌大道段已开工。

北门排水圳改造工程工程，第一段从崇阳县实验小学北侧外墙与桃溪大道交界处至天城大道西侧，将原排水明沟改造为3米×2.5米钢筋混凝土箱涵，排水箱涵长度约510米。第二段从天城大道东侧向北至森林公馆接入点，设计将原排水明沟改造为 4 米×2.5 米钢筋混凝土箱涵，排水箱涵长度约 900 米。第三段从森林公馆靠石龟方向外墙至石龟泵站前，设计将原排水明沟改造为4米×2.5米钢筋混凝土箱涵，排水箱涵长度约100米。第四段电力大道延伸段右侧，现状排水沟修建浆砌片石护坡，浆砌片石护坡面积总计10440㎡，长度约1100米。清淤总量合计18250m³。总投资约为4332万元，目前已完工。

城区污水管网更新改造项目：在崇阳县主城区内新建一体化污水处理设备，污水处理提升泵站，铺设污水收集管网102256米，雨水收集管网3200米，污水检查井3365座，并配套建设智慧水务控制系统等相关基础设施。总投资约为29035万元，其中：迎宾大道雨污管网建设工程基本完工；中津洲雨污水综合治理工程2024年3月开工，已完成工程量60%；下津大道雨污分流改造工程7月开工，目前已完成60%。

    正大食品（咸宁）有限公司基础设施建设项目工程建设内容：新建DN500污水管道6014m，DN300污水管道120米；一体化污水泵站2座，规模分别为1000m3/d和1500m3/d，配套DN150污水压力管1333m，DN110污水压力管120米。预计投资5200万元。目前该项目已竣工。

经济开发区雨污分流工程（一期）工程，一是对经济开发区现有管网进行改造。委托第三方公司于2023年12月份完成对开发区道路管网排查工作，需整改管网缺陷107处，新建管网21140米。6月底基本完成现有管网改造；二是根据开发区管网总体规划，计划新建的雨污管道21140米，目前正在加紧同时施工，已完成整改缺陷88处，剩余部分计划12月底完成；已完成新增雨污管网21000米，计划年底建设完工。

香山河两侧排污工程，对香山河两侧污水管网进行收集，雨污分流管网施工已完成5500米，完成工程量90%。

中津碱水圳升级改造工程，总投资2980万元，建设内容为清淤疏浚、沟渠整治及支挡防护、堤岸景观绿化、防涝排洪泵站新建等，已完工。

乡镇生活污水管网延伸工程，对崇阳县白霓镇、石城镇、沙坪镇、肖岭乡、铜钟乡、青山镇、路口镇、高枧乡、港口乡等9个乡镇的污水管网进行延伸建设，项目共铺设污水管总长63402m（其中污水主管总长24302m、接户管总长39100m），新建污水提升泵站12座，共收纳1787户的生活污水。收纳的生活污水通过重力流或二次提升等方式接入镇区现状市政汗水管网系统中，雨水就近河道、灌溉渠排放。总投资约为6500万元，目前工程已全部完工投入运行，并完成竣工验收。

3.扩建经济开发区污水处理厂，污水处理能力10000吨，2024年3月19日设备安装进场，6月30日进入设备调试，因在7.1日暴雨受灾，设施设备受损严重，现已完成设备调试，进入试运行阶段。

4.定期开展城乡12座污水设施运行现场巡查，重点对污水收集系统、在线监控设施、污水处理设施与污泥处理设施的运行监管，及时掌握污水设施运行情况；增加进水口、出水口水质的监测频次，及时掌握污水排放情况。

5.组织第三方完成天城污水处理厂、乡镇污水处理厂2023年度运营绩效评价工作；

6.针对生活污水浓底偏低、集中收集率低的问题，2024年5月委托第三方制定完成天城污水处理厂提质增效整治（一厂一策报告）。

	牵头（责任）单位负责人（签字）

	县委、县政府

分管领导（签字）

	县政府主要
领导（签字）

崇阳县住房和城乡建设局关于市序号24问题整改销号公示情况说明

市整改工作专班：

    我局承担市序号24问题整改工作，于2024年11月13日至2024年11月19日在我单位门户网站进行了公示，没有收到反馈意见（公示情况见截图）。

    特此说明。

  崇阳县住房和城乡建设局

2024年11月20日

1